HORATIVS ANTONIVS BOLOGNA

QVOMODO AVGVSTVS

SIT RERVVM POTITVS

RATISBONAE

a. d. XVI Kal. Oct. a. MMIX

Hoc in suggestum, auditrices humanissimae, ornatissimi auditores, sum ascendere uocatus, ut opimam casibus, bellis ciuilibus atrocem, oratiunculam adgrediar. Caesar ferro transfoditur, bellum ciuile reparatur, uterque consul, uolneribus alter, alter in acie interimitur, donec Octauianus, non uirtute sed armis ac ui consulatum adeptus, uictor euadit, rerum potitur. Nam Id. Mart. anno Urbis DCCIX, Caesar in Curia Pompeiana per coniuratos necatur, qui publicam rem ab unius dominatione se liberaturos sperabant. Populus Romanus interfectores primum homicidas tum parricidas uocat et ferro, igni, quacumque ui posset, exequitur, quamuis aliter Antonius agat senatusque sentiat.

Tunc autem temporis Octauius studiorum perficiendorum causa, cum paucis adolescentulis, in quibus M. Agrippa potissimum obtinebat locum, Apolloniae morabatur, ubi centurionum ductu artem militarem discebat. Quem, nepotem paene adolescentem, Caesar, cum esset indolem expertus et animum, filium adoptauerat, bonorum heredem testamento reliquerat, nomen suum ferre iusserat. Exinde adolescens est C. Iulius Caesar Octauianus appellatus. Qui, tanto nomine ornatus atque auctoritate, publicam etiam rem, uelut in hereditatem relictam, capere statuit, tenere non dubitauit.

Cum autem esset in Graecia nuntiatum Caesarem interfectum, Octauianus in Italiam contendit, ut patris uestigia secutus, rerum potiretur. Quid adolescens, Apolloniam reliquens, statuerit, quid in itinere cum administris decreuerit, quos et quam multos ad exercitum in inferiore Italia conscribendum miserit, nullus rerum scriptor posteritati tradidit.

Sed incepti narrationem, de quo acturus sum, Octavianus, perpaucis mensibus ante quam uita cessisset, exarauit ipse et *Res Gestas* inscripsit uirginique uestali maximae demandauit¹. Quas *incidi in aeneis tabulis, quae ante Mausoleum statuerentur*,² iussit. Per hoc documentum Octavianus, admodum iam senex, quod ipse uerum duxisset uel sibi uerum esset uisum, posteris tradidit ipse. Hoc tamen documentum, quod ad res ab Octauiano gestas declarandas maximi momenti ducimus, principis tantum ueritatem continet. Nihilominus nobis est illa detegenda ueritas, cuius auxilio, quomodo Octavianus sit reapse rerum potitus, ostendamus. Principis autem ueritas haec est: *Annos undeuiginti natus exercitum priuato consilio et priuata impensa comparauit, per quem rem publicam a dominatione factionis oppressam in libertatem uindicauit*.³

Locus, quem rettulimus, est Rerum Gestarum exordium, documentum uel minax uel subtile uel fastidiosum, quod Augustus iussit, ut coram patribus a Tiberio legeretur et in laminis marmoreis incisum in praecipuis imperii Romani ciuitatibus collocaretur. Per illa uerba Octavianus maxima cum diligentia se ex lege omnibus magistratuum gradibus ascendisse, cursum transcurrisse fatetur, etsi primum consulatum uiginti annos natus erat armis adeptus.

Octavianus enim, haud a Brundisio longe appulsus Romamque contendens, contra legem ac ius exercitum nec consulum nec senatus iussu, sed *priuato consilio et priuata impensa* comparauit.

¹ SVET., *Aug.*, CI.

² *Ib.*

³ AVG., I, 1.

Illa uero tempestate, uti constat, est tetrum Pompei exemplum secutus atque imitatus, qui admodum iuuenis in nonnullis Italiae regionibus legionum delectum indixit.

Octavianus autem, nonnullis post annis, ut primum consulatum se ex lege adeptum putaret populus, triumviri munus sibi uindicauit. Quae quidem omnia, ut populo Romano et posteris ex lege facta uiderentur, hanc ob rem se perfecisse diulgauit. Immo per Res Gestas, quas est multos per annos meditatus et maxima cum cura exarauit, haec audet scribere uerba: *qui parentem meum trucidauerunt, eos in exilium expuli iudiciis legitimis ultus eorum facinus, et postea bellum inferentis rei publicae uici bis acie.*⁴

Quibus prolatis, ad illa uerba *a dominatione factionis* mentem parumper uertamus oportet, quia Octavianus, idem documentum lingua Graeca conscribens ipse, eo quidem loco est haud fortuito his usus uerbis: ἡμῶν τῶν τῆν συννομῶν ἀπὸ δουλείας, id est *a coniuratorum seruitute, a coniuratorum factione*, quae publicam armis oppressam habebat rem. Coniurati, ut par est, sunt procul dubio Caesaris interfectores, quos illa senatus pars, Octavianum primis contra legem inceptis iuuans eidemque omnimodis fauens, rei publicae liberatores ac seruatores solebat appellare. Nam illius sermonis peritissimus, quem in extrema re publica in negotiis uersantes adhibebant, scite Octavianus selegit locutiones, ut animos moueret, quae sibi proposuisset apud auditores cieret. Ideo consilio adhibuit uerba *rem publicam a dominatione factionis oppressam in libertatem uindicauit*, quibus Caesar Lentulo Spintheri aperuit, qua de causa esset Rubiconem transgressurus

4 *Ib.*, 2.

inceptumque incoaturus, quod dicis gratia tantum contra leges putaretur: *ut se et populum Romanum factione paucorum oppesum in libertatem uindicaret.*⁵

Octavianus enim, cum ad illas orientis scriberet nationes linguam Graecam adhibentes, iisdem uerbis explicat, quomodo sit reapse *factio* interpretanda: rei publicae oppressores esse Caesaris interfectores.

Sed per *factionem* uocem non hos aut haec solum ostendere uoluit Octavianus, qui conspicabatur coniuratos, facinore patrato, in illis regionibus amplos consensus adeptos, crudeles fuisse raptores ac praedones. Italis uero Romanisque maxime, qui memoria tenebant anno, quo Caesar transfossus erat, coniuratos, Roma relicta, ex Italia erupisse, parum callide Octavianus *rem publicam oppressam* adhibuisse uidebatur, quoniam illa tempestate, senatus Ciceronisque fauore, ipse *priuato consilio et priuata impensa* copias comparabat. Nam orator, mortuo Caesare, spe fore ut res publica restituatur, Antonii partibus obstat, fauet Octauiano, quem adolescentem ad optimatium partes allicere putet. Romanas tamen Italicasque res nec non bellum Mutinense memorantibus uerba illa alterum praecipuumque significatum praebuerunt, ut perpaucis post annis Velleius Paterculus, *Rerum Gestarum* exordium hoc interpretatur modo: *torpebat oppressa dominatione Antonii ciuitas... cum C. Caesar undeuicesimum annum ingressus, mira ausus ac summa consecutus, priuato consilio...*⁶

5 CAES., *Ciu.* I, 22.

6 VELL. II, 61, 1.

Per sibyllinum illud *a dominatione factionis oppressam* Octavianus rem publicam esse ab Antonii dominatione oppressam significauit. Quae interpretatio, cum unam Augustus esse ueram habendam exoptauerit, est maxima consideratione digna, etsi callidus princeps fecit, ut omnes sibyllini exordii explicationes essent simul cum uerae tum falsae. Simulatum tamen uidetur Antonium, quocum legitimum constituisset triumuiratum, factiosum ab Octauiano nuncupatum. Factionem contra illam senatus partem designauit Augustus, quae, rei publicae faulrix, contra Caesaris partes acrem animum ostendebat. Hanc quoque interpretationem praebet Augustus, qui mente tenebat senatum, in Caesaris Antoniique partes repugnantem, ipsum Caesaris nepotem elegisse, praemiis ornauisse, donis erexisse, ut ab illa liberaret factionem, quae ad libertatem tuendam acriter propugnaret. Quod est reapse factum. Nam Octavianus illam scite decepit factionem, ad quam seruiendam ac tuendam priuatum contra legem exercitum adulescens adhuc atque priuatus comparauerat; ab illa factione praemia dona honores accepit; eandem denique factionem nonnullis post annis trucidari iussit: nec enim Octauiano quisquam crudelior fuit uir nec impudentior.

Augustus autem per Rerum Gestarum exordium uera dicit, quamuis alii Caesaris interfectores, Antonii partes alii factionem esse censeant. Sed Tacitus, rerum Romanarum peritus, haud fortuito exordium illud hoc interpretatur modo: *Dicebatur contra: pietatem erga parentem et tempora rei publicae obtentui sumpta: ceterum cupidine dominandi concitos per largitionem ueteranos,*

*paratum ab adulescente priuato exercitum, corruptas consulis legiones, simulatam Pompeianarum gratiam partium.*⁷

Hic uero, auditores, ad Id. Mart. parumper reuertamus oportet, ut animos intendamus uel ad illa post Caesaris mortem incepta, uel ad praecipuum documentum, quod in Familiaribus Ciceronis seruatur epistulis. Quomodo sit ad Ciceronem epistula delata, ignoratur. Ceterum Cicero, nonnullis annis ante pater patriae, immo alter Romae conditor appellatus, uel apud patres uel apud optimates uel apud plebem plurimi ducebatur. Documentum est epistula, quam Decimus Brutus postridie Id. Mar., ut rerum Romanarum periti putant, ad M. Iunium Brutum et C. Iunium Longinum misit. Nam Caesare necato, coniurati uelut libertatis renouatores patriaeque conseruatores, ferrum cruentum agitantes, primum Capitolium tum forum petiuerunt, ubi Cornelius Cinna ad populum tacentem acerbe in dictatorem dixit.

Antonius tempore, quo Caesar transfodiebatur, extra curiam Pompeianam a Trebonio retinebatur; Caesaris morte cognita, ueste seruili fugit. Sed paucas post horas cum praeter uacuum libertatis nomen nullam esse coniuratis rationem, nullum rei publicae restituendae consilium, plebem in incerto, coniuratos a fautoribus pressos compererit, primum rei euentus experitur, tum iuuante fortuna rem tenet. Callidus enim uir natos ad libertatis restitutores mittit, tum Cassium apud se, apud Lepidum Brutum cenare nuntiari iubet. Ceterum per M. Brutum, Cassio fautoribusque nolentibus, erat Antonius seruatus: illum quoque, Cicerone suadente, esse Id. Mart. necandum. Coniurati autem per Antonii

⁷ TAC., *Ann.*, I, 10.

milites in tuto erant, sed plebis pauore capti, in discrimine uersabantur. Nam incertum post plebis fauorem furor per urbem manabat, ira in coniuratos ferocior fiebat, etsi nullum aderat uitae periculum, ut ex D. Bruti epistula comperimus: *Quo in statu simus cognoscite. Heri uesperi apud me Hirtius fuit; qua mente esset Antonius demonstrauit, pessima scilicet et infidelissima. Nam se neque mihi prouinciam dare posse aiebat neque arbitrari tuto in urbe esse quemquam nostrum; adeo esse militum concitados animos et plebis. Quod utrumque esse falsum puto uos animaduertere atque illud esse uerum quod Hirtius demonstrabat, timere eum ne, si mediocre auxilium dignitatis nostrae habuissemus, nullae partes iis in re publica relinquerentur.*⁸

Sin autem Decimus Brutus, Caesari iustis confectis ac seditione plebisque consternatione gliscente, epistula scripsisset, graui periculo cognito, esset socios hortatus, ut ex Italia profugerent. Qui contra, formidine captus, addit: *Cum in his angustiis uersarer, placitum est mihi ut postularem legationem liberam mihi reliquisque nostris, ut aliqua causa proficiscendi honesta quaereretur. Haec se impetraturum pollicitus est, nec tamen impetraturum confido; tanta est hominum insolentia et nostri insectatio. Ac si dederint quod petimus, tamen paulo post futurum puto ut hostes iudicemur aut aqua et igni nobis interdicator. “Quid ergo est” inquis “tui consili?” dandus est locus fortunae, cedendum ex Italia, migrandum Rhodum aut aliquo terrarum arbitror. Si melior casus fuerit, reuertemur Romam; si mediocris,*